**3:18** (III.175–177) BUT TO ABRAHAM THROUGH THE PROMISE. I.e., not *through* the law, which was not yet, but *through the promise*, as in: *in your seed all the tribes of the earth shall be blessed*.

**3:19** (III.178–189) QUID ERGO LEX? PROPTER TRANSGRESSIONEM POSITA. A latere uenientem questionem sibi ipse proponit: [180] Quare ergo data est *lex*, dum non in illa *promissio* est nec implet *promissionem nemoque* per eam saluatur? Ad quod respondet: *Lex propter transgressionem posita est*, et more pignoris fuit, *donec ueniret semen*. Hic autem hiperbaton est ex omni parte confusum. Est enim hic ordo: *Lex posita est in [185] manu mediatoris propter transgressionem disposita per angelos*. DISPOSITA PER ANGELOS. Quia *per angelos lex ministrabatur*. IN MANU MEDIATORIS. Siue: Moysi, ut quidam putant; ‘nam et Moyses’, aiunt, ‘*inter Deum et populum medius fuit*’. [189] Siue: Christi.

**3:20** (III.190–192) DEVS AVTEM. Id est, Christus. VNVS EST. Ideo hoc addidit, ne quis putaret Christum ab unitate diuinae naturae diuisum, quia *mediatoris* suscepisset officium.

**3:21** (III.193–195) LEX ERGO ADVERSVS PROMISSA EST? ABSIT! Quia nec *lex* prohibuit, ut *promissa*, quae praedicta sunt: postea com[195]ple-  
rentur.

**3:22** (VI.1–5) SED CONCLVSIT. Id est, deprehendit. Ostendit arguendo peccata, quia uetus *lex* pestem non detulerat, sed ostendit *omnia sub peccato* dicendo: *Non est, qui faciat bonum* reliqua. VT REPROMISSIO. Id est: *In semine tuo* reliqua. EX FIDE. Id [5] est, ut sola *fide* saluarentur credentes.

**3:23** (VI.6–8) SVB LEGE CVSTODIEBAMVR. Hoc est, seruabamur a *lege* huic *fidei quae erat* suo tempore *reuelanda*. CONCLVSI. Id est, *timore* unius *Dei*.

**3:24** (VI.9–11) ITAQUE LEX PAEDAGOGVS reliqua. Ad disciplinam [10] nos arctius retentans perfectam doctrinam uero magistro reseruabat.

**3:25** (VI.12–13) NON SVB PEDAGOGO SVMVS. Nam *perfectae aetatis* discipuli non indigent *pedagogo*.

AU **3:26** (VI.14–21) OMNES ENIM FILII DEI ESTIS reliqua. Ad hoc ualet, ne [15] gentes de se desperarent, quia non *custodiebantur sub pedagogo* et ideo *se filios* non putarent, sed *per fidem induendo Christum* omnes fiunt *filii*, non natura, ut unicus, qui etiam *sapientia Dei* est, prestante *mediatoris fide*. Quam *fidei* gratiam nunc *indumentum* uocat, ut *Christum induti* sint, qui *in Chris[20]tum* crediderunt, et ideo *filii Dei fratresque mediatoris* effecti, in qua *fide* non est distantia *Iudei neque Greci* et reliqua.

**3:28** (VI.22–28) NON EST IVDÆVS NEQVE GRECVS et reliqua. Ante enim non solum inter *Iudaeum* et *Grecum*, sed etiam inter tribum et